
 

 

                                                  
项目编号：RXP2022HPB1211 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 
项目名称：      汽车轻量化零部件制造及总部中心项目       

建设单位（盖章）：    宁波旭升汽车技术股份有限公司       

编制日期：            2022年 6 月                        

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

环评文件确认书 

建设单位 宁波旭升汽车技术股份有限公司 项目名称 
[...]
工业烟粉尘、挥发性有机物（VOCs）和重金属等。 

援引《宁波市生态环境质量报告书（2019年）》相关结论，按照《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）二级标准评价，宁波市中心城区的二氧化硫、

二氧化氮、一氧化碳、臭氧、PM10和PM2.5六项常规污染物连续两年达到国家二

级标准。 

另据《宁波市打赢蓝天保卫战三年行动方案的通知》（甬政办发[2018]149

号）：“……新改建项目的大气污染物排放严格执行特别排放限值要求，二氧

化硫、氮氧化物、烟粉尘、VOCs新增排放量实行区域内排放量减量替代。”结

合宁波市生态环境局的相关要求，二氧化硫、氮氧化物新增排放量实行区域内2

倍削减替代，烟粉尘、VOCs新增排放量则按等量削减替代。 

此外，根据《宁波市排污权有偿使用和交易工作暂行办法实施细则（试行）》，

年排放废水1万吨以上、或年排放COD1吨以上、或年排放氨氮0.15吨以上的工

业企业，或2蒸吨/时以上燃煤锅炉、或年排放二氧化硫3吨以上、或年排放氮氧

化物1吨以上的工业企业，超限值的污染物实施总量控制，进行排污权有偿使用



 

22 

和交易。 

根据《宁波市排污权有偿使用和交易工作暂行办法实施细则（试行）》，

年排放废水1万吨以上、或年排放COD1吨以上、或年排放氨氮0.15吨以上的工

业企业，或2蒸吨/时以上燃煤锅炉、或年排放二氧化硫3吨以上、或年排放氮氧

化物1吨以上的工业企业，超限值的污染物实施总量控制，进行排污权有偿使用

和交易。 

根据工程分析，本项目实施后，新增废水量为70972.8t/a（其中生产废水量

为54172.8t/a，生活污水量为16800t/a），新增污染物排放总量为CODCr2.167t/a，

氨氮0.153t/a。按照前述要求，新增污染物CODCr、氨氮排放量需进行排污权有

偿使用和交易。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本项目为重新报批项目，厂房已建成，设备也已到位，故无施工期影响。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

1、废气 

（1）废气产生情况 

①G1油品挥发异味 

本项目生产废气主要为生产车间机加工过程冷却、润滑使用的切削液及液

压油受热挥发产生的少量异味废气，其主要污染因子为非甲烷总烃，常温下大

部分容易凝固并附着在设备及周边场地，少量轻组分异味气体无组织排放于车

间环境。根据类比调查，一般仅在厂房内能闻到少许异味，厂房外基本无影响。

建设单位拟通过在车间设置机械通排风设施排出车间外，对周边环境的影响较

小。 

②G2食堂油烟 

食堂的厨房在进行食物烹饪、加工过程油脂、有机质挥发、热分解或裂解，

易产生油烟废气。本项目基准灶头为10个，每个灶头基准排风量2000m3/h，合

计风量20000m3/h。每天就餐人数约700人次，每天食用油消耗系数取30g/人次，

食堂用油约6.3t/a。烹饪过程中分解、挥发部分按3%计算，则食堂油烟产生量

为0.189t/a，油烟产生浓度为4mg/m3。食堂每天提供三餐，每天就餐时间合计8

小时，食堂配备油烟净化器，经竖井引至屋顶排出，净化效率不低于85%。 

综上，本项目废气产生情况见下表4-1。 

表 4-1  废气产生情况 

编号 

污染

源名

称 

污染 

因子 

产生情况 
排放

形式 

排气

量
m3/h 

收集 

效率 

治理设

施名称 mg/m3 kg/h t/a 

G1 

油品

挥发

异味

废气 

非甲

烷总

烃 

/ 少量 少量 
无组

织 
/ / 

加强机

械通风 

G2 

食堂

油烟

废气 

油烟 4 0.079 0.189 
有组

织 
20000 90% 

油烟净

化器 

注：食堂就餐时间为2400h。 

（2）废气采取的治理措施 



 

24 

项目废气治理措施汇总见表4-2。 

表 4-2  项目废气治理措施汇总 

治理设施 

名称 
治理工艺 

设计 

处理能力 

治理工艺 

去除率 

是否为 

可行技术 

排放口编号 

及名称 

油烟净化器 油烟净化 20000m3/h 85% 是 
DA001 食堂

油烟排放口 

 

（3）废气有组织排放情况 

项目废气有组织排放情况见表4-3。 

表 4-3  项目废气有组织排放情况 

排放口编号 

及名称 

污染 

因子 

排放情况 排放标准 

mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h 
去除

效率% 

DA001 食堂

油烟排放口 
油烟 0.5 0.01 0.026 2 / 85 

 

（4）废气排放和监测要求 

废气排放情况和监测要求见表4-4。 

表 4-4  项目无组织废气排放情况和监测要求 

无组织排放源 污染因子 防治措施 
排放量

t/a 

标准
mg/m3 

监测 

点位 

监测 

频次 

车间 非甲烷总烃 
加强机械

通排风 
少量 6.0 车间外 1 次/年 

厂界 非甲烷总烃 / 少量 4.0 厂界 1 次/年 

 

（5）废气排放环境影响分析 

本项目所在区域为达标区。油品挥发异味废气产生量较小，常温下大部分

容易凝固并附着在设备及周边场地，仅有少量轻组分异味气体无组织排放于车

间环境，通过在车间设置机械通排风设施排出车间外，可满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表2中的无组织排放监控浓度限值要求，油烟

废气经脱排油烟机处理后通过专用烟道高于所在楼楼顶排放，可满足《饮食业

油烟排放标准》（GB18483-2001）中2.0mg/m3的最高允许排放浓度，对周边环

境影响较小。 

 

2、废水 

本项目产生的废水主要有清洗废水、废切削液、生活污水。 

①清洗废水 



 

25 

本项目共设有12台超声波清洗机，具体工艺流程如下： 

上料

清洗废水

电加热70℃

超声波清洗 超声波清洗 真空清洗 超声波清洗

漂洗漂洗分切洗烘干真空干燥

下料

清洗废水 清洗废水 清洗废水

清洗废水清洗废水清洗废水

电加热70℃

自来水，清洗剂1% 自来水，清洗剂1% 自来水，清洗剂1% 自来水，清洗剂1%

自来水自来水自来水

 

图 4-1  超声波清洗流程图 
 

由上述工艺流程可知，超声波清洗槽、真空清洗槽、漂洗槽和分切洗槽均

有废水产生，根据企业其他厂区产生清洗废水的类比数据可知，本项目清洗废

水产生量为180m3/d（54000t/a）。主要污染物为CODCr、石油类等，根据类比

调查，产生浓度一般为COD300~400mg/L，石油类5~10mg/L。 

②废切削液 

根据估算，本项目切削液使用量预计为18t，与水兑和比例为1:15，则应用

于生产中的兑水切削液量为288t/a，少量蒸发或滴漏等损失，废切削液产生量

按60%计，约为172.8t/a，根据类比调查，主要污染物为COD、石油类、SS。产

生浓度一般为COD3000~4000mg/L，石油类100~200mg/L、SS600~800mg/L。企

业拟将废切削液收集后排入污水处理站进行处理。 

上述生产废水均进入厂内污水处理站进行处理，污水处理站设计工艺流图

见下图。 

 

 

 

 



 

26 

清洗废水

隔油调节池 氧化池 中和沉淀池 气浮池 中间水池

污泥浓缩池

压滤机

泥饼定期集中处置

污泥 浮渣

污泥

厌氧池

好氧池

二沉池

污水管线

污泥管线

说明：

滤液

泵 泵 泵

排放池

水解酸化池
废切削液 过滤沉淀

 

图 4-2  污水处理工艺流程图 

③污水处理站简介： 

A、废切削液经过滤沉淀后通过现有管网收集后与收集后的清洗废水一起

进入隔油调节池进行混合，隔油调节池容量考虑污水排放量总量进行设计；生

产废水经隔油调节池进行隔油后出水进入调节区均匀水量、均化水质后，由提

升泵泵入氧化池，在氧化池内投加H+、H2O2、FeSO4等药剂，利用其产生的·OH

强氧化性降低废水中有机物浓度，同时具有较好的破乳效果，经氧化后的出水

进入中和沉淀池，投加混凝剂PAC、絮凝剂PAM、调节pH值进行泥水分离，出

水进入气浮池，污泥定期排入污泥池。 

B、在气浮池进水端加装管道混合器，在混合器内投加PAC、PAM等化学

药剂，同时利用溶气水密度差原理，溶气水经溶气释放器释放后与废水中油类、

悬浮物等接触浮于水体表面，经由刮渣系统将浮渣刮除，清水进入中间水池，

浮渣部分进入污泥浓缩池。 

C、中间水池内水体由提升泵泵入厌氧池和水解酸化池，通过培养和驯优

势菌种对废水进行处理，依靠厌氧菌种的强水解、酸化等作用将难降解的有机

物分解为可生物降解的小分子有机物，以便于后续的好氧微生物提供营养，厌

氧菌还可以有效去除废水的色度，降解20~30%的有机物的量； 

D、水解酸化池出水进入好氧池，利用不同池体内不同状态下的微生物对

废水中有机成分的分解、利用，较为彻底的降解水体中的有机物，保证出水达

标。好氧池出水进入二沉池进行泥水分离。 

E、系统产生污泥进入污泥浓缩池，污泥浓缩池内含水污泥经由隔膜泵泵

入已有压滤机内进行压滤，污泥形成泥饼（含水率75%左右）另行处置，滤液

回流至前端调节池继续处理。 

④污水处理站设计水质 

根据设计，污水处理站设计处理规模为300t/d，设计进水水质COD≤

4000mg/L，石油类≤400mg/L，SS≤900mg/L。经处理后出水水质COD≤



 

27 

500mg/L，石油类≤30mg/L，SS≤400mg/L。 

⑤生活污水 

主要来自卫生间盥洗、冲厕。本项目新增职工700人，年工作时间300天，

人均生活用水量以100L/d计，则生活用水量为70m3/d。排污系数按0.8计，则生

活污水产生量为56m3/d（16800m3/a）。据类比调查，生活污水主要污染因子为

COD、BOD5、氨氮等，水质一般为COD300~400mg/L，BOD5200~300mg/L，

氨氮30~40mg/L。 

综上，项目废水产生情况见表4-5。 

表 4-5  项目废水产生情况 

编号 污染源名称 
产生量 

万 t/a 

污染物产生量 

处理设施名称 污染物名

称 
mg/L t/a 

W1 生产废水 5.41728 

COD 450 24.378 
TW001 污水处理

站 
氨氮 35 1.896 

总氮 50 2.709 

W2 生活污水 1.68 
COD 400 6.72 TW002 隔油池、

化粪池 氨氮 35 0.588 

（2）废水采取的处理措施 

废水治理措施见表4-6。 

表 4-6  项目废水治理措施 

处理设施 

名称 

处理 

工艺 

设计 

处理能力 

是否为 

可行技术 

排放口编号 

及名称 

TW001 污

水处理站 

混凝沉淀+气

浮+化学氧化
+A/O 

300t/d 是 
DW001 生产废水排

放口 

TW002 隔

油池、化粪

池 

隔油+厌氧 / 是 
DW002 生活污水排

放口 

 

（3）废水排放情况 

废水排放情况见表4-7。 

表 4-7  项目废水排放情况 

排放口编

号及名称 

排放 

方式 

排水量

万 t/a 

污染 

因子 

废水纳管情况 
纳管标准 mg/L 

mg/L t/a 

DW001 生

产废水排

放口 

间接 

排放 
5.41728 

COD 500 27.086 500 

氨氮 35 1.896 35 

总氮 70 3.792 70 

DW002 生 间接 1.68 COD 500 8.4 500 



 

28 

活污水排

放口 
排放 氨氮 35 0.588 35 

总氮 70 1.176 70 

项目废水最终经岩东污水处理池处理后的污水出水水质中化学需氧量、氨氮、总氮

和总磷等 4 项主要水污染物控制项目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中表 1 标准限值，其他污染物控制指标执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，因此排环境量为： 

COD：40mg/L，2.839t/a 

氨氮：2（4）*mg/L，0.201t/a 

*注：括号内数值为每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行。 

 

（4）废水排放和监测要求 

废水排放和监测要求见表4-8。 

表 4-8  项目废水排放口信息和监测要求 

排放口编号 

及名称 

排放口 

类型 
经纬度坐标 

排放

去向 

排放 

规律 
污染物 

监测

点位 

监测

频次 

DW001 生

产废水排放

口 

一般排

放口 

N：29.872993 

E：121.761174 

岩东

污水

处理

厂 

间歇排

放，流

量不稳

定且无

规律 

CODCr、

氨氮、总

氮 

生产

废水

排放

口 

1 次/

季度 

DW002 生

活污水排放

口 

一般排

放口 

N：29.871603 

E：121.763873 

岩东

污水

处理

厂 

间歇排

放，流

量不稳

定且无

规律 

CODCr、

氨氮、总

氮 

/ / 

 

（5）依托集中污水处理厂的可行性分析 

根据工程分析，本项目排放的废水主要为清洗废水、废切削液和生活污水，

其中生产废水（清洗废水、废切削液）和生活污水，排放量分别为54270m3/a、

16800m3/a。根据要求，生产废水经厂区污水处理站处理后排入市政污水管道，

生活污水经隔油池、化粪池预处理后排入市政污水管道，最终经岩东污水处理
